Ceruie  et  capitaneus*)  .  .  .  potestas  Raven[natensis] ,  Yin- 
turinus  de  Bergamo  et  Jacobus  de  Funtana  capitaneus  Fer- 
rariensis  in  obsidione  Marcabo  pro  domino  nostro  summo 
pontifice  commorantes  cum  recommendacione  se  ipsos.  Vobis 
tenore  presentium  signifficamus  ad  gaudium,  quod  hodiecastrum 
Marcabo  venit  ad  mandata  sacrosancte  Romane  ecclesie  et 

ipsius  domini  nostri  ac  eius  fidelium  hora  nona,  de  quibus  in 
domino  gaudeatis,  qui  semper  negocia,  que  agitis,  in  melius 
prosperabit.  Dat.  in  vestro  excercitu  felici  die  XXIIII.  Sep- 
tembris  hora  nona.2) 

CED  4124.  EbenfaUs  langer  Papierstreifen,  der  die  Briefe  Nr.  412  bis 
416  enthalt. 

4 1 6 .  Kardinallegat  Arnald  aii  d  en  papstlicheii  Camerarius  Biscliof 
Bertrand  von  Alhi:  Eiiinjihme  des  Kastells  von  Marcanio,  ,vlta 

et  anima  Venetorum^     Bologna  (1309)  September  27. 

Domine  camerari!  Nos  Arnaldus  de  Pelagrua  cardinalis 
propter  festinum  recessum  presencium  portitorum  non  potui- 
mus  aliud  scribere  quoad  presens,  nisi  quod,  sicut  eri,  quando 
predicti  portitores  ad  nos  cum  vestris  litteris  perveneruut,  et 
adhuc  hodie  scribimus  domino  nostro,  castrum  de  Marcamo, 
quod  erat  vita  et  anima  Venetorum,  captum  fuit  die  mer- 
curii^)  proxime  preterita  hora  none  et  est  in  manibus  domini 
nostri,  et  secure  potest  dicere  domiuus  noster,  quod  eisdem 
Venetis  pulcrius  et  utilius  iocale  abstulit,  quod  haberent,  et 
quod  vita  erat  et  dominium  eorundem  in  partibus  Lombardie. 

415  a)  Ungefahr  5  Worter  felilen.     416  a)  niercuri  Kopie. 

')  Der  hier  erwahnte  Brief  fehlt. 
^)  Kastell  di  Marcamo  lag  bei  Ravenna. 

F  i  n  k  e ,  Acta  Aragonensia.  42 
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In  brevi  autem  scribemus  domino  nostro  et  vobis  lacius  super 
multis.     Dat.  Bononie  die  XXVII.  mensis  Septembris. 

CRD  4124. 

417.  Korrespondenz   wegen   des   vom   Grafen  von  Ampurias 

weggenommenen  Scliiffes  der  Venezianer.     1309—1312. 
Jayme  II.  zeigt  Clemens  V.  Empfang  der  papstlichen  BuJle  gegen  die 

Venezianer  an  (vom  9,  Marz  1309.  Vgl.  iiber  dieses  masslos  heftige  Schrift- 
stiick  Eitel  S.  188  f.)  Lehnt  die  Publikation  ab:  quia  nonnulli  de  partibus 

nostre  dicionis  subiectis  cum  pluribus  rebus  et  mercibus  suis  in  partibus  Vene- 
ciarum  existunt;  dagegen  finde  man  paucos,  immo  forte  nuUos  ex  ipsis  Venetis 

seu  eorum  bonis  in  partibus  nostris.  Er  •will  seine  Untertanen  von  Venedig 
zuriickrufen.  1309  Juli  14.  —  Im  J.  1310  nahm  Graf  Pontius  Hugonis  Empu- 
riarum  mit  koniglicher  Flottille  ein  Schiff  eines  Venezianers.  Der  Doge  Petrus 
Gradenico  wandte  sich  beschwerdefiihrend  an  Jayme  II.  Jayme  antwortete  am 
16.  November  1310:  Der  Graf  habe  zwei  Griinde  angegeben,  1)  weil  das  Schiff 

"Waren  gefiihrt,  die  von  Alexandrien  nach  Candia  gebracht,  dort  verladen  und 
nach  dem  Norden  gebracht  werden  soUten ;  2)  racione  processuum  latorum  per 
dom.  papam  contra  Venetos  racione  civitatis  Ferrariensis.  J.  will  die  Sache 
vor  die  celebris  curia  biingen.  (Reg.  238  f.  214).  Doch  befiehlt  er  am  selben 
Tage  dem  Geraldus  de  Olivaria  de  domo  nostra  Restitution  des  Schiffes.  Der 
Inhalt:  tapices,  bote  ̂ ini  et  aque,  apparatus  coquine  usw.  war  verkauft;  500 
sol.  Barch.  sollen  dem  Schiffspatron  zur  Heimreise  vorlaufig  gegeben  werden. 
(Reg.  271  f.  217).  Erneutes  Drangen  des  Dogen  und  Hinhalt  Jaymes  (Reg. 
239  f.  8.  Dezember  22.) 

Der  Papst  erliess  ein  Schutzschreiben  fiir  den  Grafen  von  Ampurias 
an  den  Erzbischof  von  Tarragona  und  den  Bischof  von  Valencia.  Dagegen 
wendet  sich  heftig  Jayme,  indem  er  das  Schreiben  erschhehen  nennt,  am 

27.  August  1311  (Eeg.  239  f.  128)  ̂: 

Gontra  pacem,  quam  nos  et  antecessores  nostri  cum  comuni 
Yeneciarum  habuimus  et  habemus,  nulla  inter  nos  et  ipsos 
Venetos  existente  guerra  vel  diffidamento  aliquo  procedente, 
navem  et  res  ipsorum  Venetorum  indebite  occupavit.  Est 
enim  certum  nec  potest  aliqua  tergiversacione  celari,  quod 

nos  et  predecessores  nostri  semper  pacem  habuimus  et  habe- 
mus  cum  communitate  Veneciarum,  sicut  habemus  cum  omni- 
bus  Christianis,  quos  non  diffidavimus  iuxta  morem,  .  .  . 
iuxta  quem  morem  alicui  regi  vel  principi  seu  comunitati 
dampnum  inferre  non  consuevimus  nec  permisimus  per  subditos 
nostros  absque  diffidamento  inferri  .  .  .  Propter  quod  comes 
predictus  et  alius  subditus  noster  quicunque  cessare  debuit 

ab  inferendo  dampno  Venetis  et  eorum  rebus  .  .  .    Et  preser- 
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tim  cessare  debuit  dictus  comes  ab  inferendo  dampno  Yene- 
tis  predictis,  quoniam  navigium,  cum  quo  dictus  comes  navem 
et  merces  cepit  predictas,  nostrum  erat,  videlicet  sex  galee 
et  unus  lembus,  .  .  .  cui  siquidem  preposuimus  in  ductorem 

comitem  memoratum,  concedentes  eidem  .  .  .,  ut  in  delin- 
quentes  homines  dicte  armate  posset  omnes  iusticias  corporales 
et  peccuniarias  exercere  .  .  .  et  quod  intenciouis  nostre  non 
erat,  quod  dictus  comes  dampnum  seu  malum  inferret  ali- 
quibus  Christianis,  immo  inter  nos  et  ipsum  fuit  actum,  .  .  . 
quod  dampnum  inferret  tantummodo  Sarracenis,  exceptis  hiis, 

cum  quibus  treugam  habebamus,  quos  eidem  comiti  nomina- 
vimus,  iniungentes  eidem,  ne  predictis  Sarracenis  nominatis 
vel  aliis  pacem  nobiscum  habentibus  dampnum  inferret. 

Zudem  hat  er  friiher  mit  dem  Grafen  abgemacht,  dass  er  ad  curiam 

per  nos  Cathalanis  tunc  proxime  celebrandam  erscheine.  Das  hat  er  nicht  ge- 
tan:  in  nostre  iurisdiccionis  contemptum  imd  behauptet,  das  Schiff  kame  de 
Alexandrie  partibus,  wahrend  es  von  Candia  insule  Crete  kam  und  nach  Venedig 
wolite.  Das  hat  er  alles  den  beiden  Bischofen  gesagt.  Dat.  Barchinone  XVII. 
talendas  Septembris  anno  domini  MCCC  undecimo.  Reg.  232  f.  128;  f.  133 
Citacion  des  Grafen  durch  den  Konig  am  selben  Tage.  An  den  Dogen  Petrus 

Gradonicus  schreibt  er  am  28.  August  (f.  134  ̂ ): 

.  .  .  Volentes  amoris  federa  inter  nos  et  predictos  nostros 

et  vos  et  predictos  vestros  actenus  observata  persistere  illi- 
bata  ac  nostrum  adimplere  debitum  in  hac  parte,  processimus 
in  contumaciam  nobilis  comitis  Impuriarum.  Et  cum  de 
violentia  et  rapina  per  ipsum  vestris  subditis  illata  nobis 
satis  liquide  appareret,  eidem  nobili  comiti  precepimus,  ut 
infra  XX  dies  post  recepcionem  litterarum  super  hiis  per  nos 
eidem  directarum  dictis  vestris  ambaxatoribus  de  extimacione 

rerum  predictis  vestris  subditis  ablatarum,  prout  vestra  taxa- 
tione  previa  per  dictos  vestros  ambaxiatores  iuratum  fuit, 
satis  facere  procuraret. 

Am  1.  October  berichtet  er  dem  Dogen  iiber  die  Exekution:  Nos  igitur 

cmn  regiis  exercitibus  contra  comitem  memoratum,  castrum  et  loca  sua  persona- 
liter  procedentes  m  eis  talando,  comburendo  et  alia  etiam  dampna  multiplicata 
contulimus  (f.  148).  Der  Graf  wUI  sich  jetzt  mit  den  Venezianem  vergleichen. 
Am  25.  Juni  1312  steht  fest,  dass  der  Graf  2054  Hbr.  19  sol.  2  den.  schuldig  zu 
sein  bekannte.    Eins  seiner  Kastelle  wurde  beschlagnahmt. 

Clemens  war  iiber  diese  unvermutete  Hartnackigkeit  Jaymes  ausser- 
ordentlich  erregt;  er  sprach  wiederholt  dariiber  mit  den  aragonesischen  Konzils- 
gesandten,  weinte  (ita  motus,  ut  quasi  oculi  eius  venerunt  Ln  aquam),  dass  J. 

42* 
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ihm  in  der  grossten  Schmahiing,  die  die  Kirche  seit  20  J.  erlitten,  nicht  zur 
Seite  stehe.  Er  fiikrte  aus:  qualiter  reges  Francie,  Romanorum  et  Sicilie  et 
alii  quidam  contra  Venetos  racione  ecclesie  procedere  voluerint.  (Eeg.  239  f. 
228.  Vgl.  Finke,  Templer  U  Nr.  126,  133,  145.)  Der  Konig  entschuldigte 
sich  damit,  dass  er  gehort,  der  Papst  sei  mit  den  Venezianem  ausgesohnt;  er 
erklart  sich  bereit,  den  Wiinschen  des  Papstes  nachzukommen.  Noch  im 

Sommer  1312  wui-de  die  Korrespondenz  fortgesetzt.     (Reg.  240  f.  82  ̂). 

XII.  Die  Spiritualen  in  Sicilien. 

418.  Bittschrift  der  Spiritualen,  die  jiingst  nacli  Sicilien  ge- 
konimen  sind,  an  Konig  Friedricli:  Scliilderunj^  der  Prinzipien 
ihres  ausseren  Lebens,  in  Nahrung,  Kleidung,  Wohnung, 
Biichem,  Kirchenausstattung  usw.  nach  dem  Testament  des 
h.  Franciscus  und  der  Eriilarung  der  Bulle:  Exivi  de  paradiso; 

Tei*pflichtung  zu  Geliorsam  und  Keuschheit;  Bitte  um  Ge- 
stattung  des  Aufenthaltes  in  Sicilien.     (131'2  Herbst.) 

Supplicant  regie  maiestati  cum  humilitate  et  reverentia 
per  aspersionem  sanguinis  Jhesu  Christi  et  per  merita  almi 
confessoris  eius  beati  Francisci  fratres  Jacobus  et  Henricus 

ceterique  fratres  venientes  novissime  ad  solium  regni  vestri  .  .  . 

a  vestre  serenitatis  et  dominationis  potentia  tamquam  a  sin- 
gulari  substentatore  catholice  et  apostolice  fidei  et  defensore 
precipuo  veritatis  et  peculiari  patrono  et  refugio  pauperum 
et  evangelicorum  virorum  .  .  .  recoUigi,  substentari,  protegi 

et  defendi,  ne  in  predictis  contra  Deum  et  iuris  ordinem  pos- 
sint  ab  aliquo  retrahi,  impediri  vel  quomodolibet  molestari.i) 

Et  si  .  .  .  predictis  defecerint,  .  .  .  supplicant  corrigi  et 
puniri.  Que,  ut  perfecte  fiant,  et  .  .  .  Deum  altissimum  .  .  . 

[pre?]cantur,    ut  dominationem   vestram  magnificam  regnum- 

^)  Das  ist  der  Hauptinhalt  des  ersten  Satzes.  lch  gebe  aus  dem  stark 
durchlocherten  Teile  noch  die  Motivierung  ihrer  Trennung:  Cum  ipsi  ut  veri 
Christi  fideles  verique  catholici  credentes  perfecto  corde  et  ore  integraliter  con- 
fitentes,  quicquid  sancta  mater  ecclesia  profitetior,  et  ut  vere  obediencie  fihi 
servare  cupientes,  que  promiserunt  domino  evangelii  videhcet  perfectionem 
altissimo  promissam  in  regula  eis  tradita  a  sanctissimo  patre  suo  beato  Francisco 
.  .  .  revelata  a  Christo  et  [per]  plures  Romanos  pontifices  approbata  et  con- 
firmata,  sine  cuius  observantia  predicti  fratres  salvari  non  possimt,  se  a  comuni 
transgressorio  modo  vivendi  subtraxerint  et  hoc  quidem  non  fecerint  inconsuite 

de  capite  proprio  sed  de  consiho  plurimorum  solemnium  cardinalium  et  mag- 
norum  in  theologia  et  in  utroque  iure  doctorum  super  hoc  consultorum,  quibus 
manifesta  erat  causa  et  innocentia  predictorum. 
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que  vestrum,  .  .  .  omnes  vestro  dominio  fideles  subiectos  atque 
devotos  in  gratia  sua  perficere  et  conservare  sua  benignitate 
dignetur  ad  sui  laudem  et  gloriam,  vestri  utriusque  hominis 
perfectam  letitiam  totiusque  regni  concordiam  et  pacem 
tranquillitatis  omniumque  Deo  servire  volentium  regimen  et 
securitatem  perfectam. 

Ut  iustissimo  et  piissimo  domino  nostro  regi  omnibus- 
que  prelatis,  religiosis,  clero  et  p[opulo]  nostrorum  fratrum 

Minorum  pauperum  intentio  innotescat,  aliqualiter  cum  brevi- 
tate  exponemus,  quod  illam  perfectionem  servare  inteudimus, 
quam  Christus  apostolis  tradidit  sub  precepto,  quod  .  .  . 
beatus  Franciscus  sibi  a  Christo  inspiratus  assumpsit  sub 
voto.  Ad  cuius  observantiam  nos  deliberate  et  spontanee 
intelleximus  obligari  .  .  .  Dicimus  igitur,  quod  .  .  .  perfectione 
nobis  convenit,  omnibus  esse  subiectos  precipue  domino  summo 
pontifici  tamquam  capiti  primo  et  uno  verorum  fidelium  et 
sponse  ecclesie  matris  nostre  .  .  .  Prelatis,  .  .  .,  in  quibus 
divina  maiestas  non  esset  offensa,  aliisque  temporalibus 

dominis  et  rectoribus  [c]unctisque  fidelibus'')  .  .  .  Deum.  Sic 
in  suo  testamento  dicit  beatus  pater  Franciscus  .  .  .  igitur 

subiecti  omnibus.  Sic  indicat  nomen  'Minores'  omnes  quan- 
tumlibet  par\^ilos  despectos  proponens.  Et  sic  cum  auxilio 
divine  gratie  int  ndimus  nos  habere  et  ex  lioc,  si  ab  ecclesia 

ordini  vel  fratribus  essent  aliqua  privilegia  tradita,  ex  qui- 
bus  loco  humilitatis  esset  superbia  subintrata,  talibus  non  in- 
tendimus  uti,  propter  quod  nunquam  volumus  sepulturas  habere 
necin  episcopatu  alicuius  episcopi  de  cetero  contrasua  beneplacita 
intendimus  .  .  .  testamentorum  executiones  numquam  recipere, 

de  restitutione  usurarum  vel  [aliquorum  male]  ablatorum  nul- 
latenus  [uos]  intromittere,  in  iudiciis  pro  temporali  re  vel  causa 
neminem  convenire,  de  cetero  pro  talibus  non  litigare,  quia 
predicta  facere  regule  et  professioni  nostre  repugnant  et  sunt 
nobis  penitus  taliter  interdicta,  quod  contrarium  facere  est 
peccare  mortaliter.  Insuper  debemus  omni  proprietate  nudari 
tam  in  speciali  quam  etiam  in  comuni,  ita  quod  pro  nulla  re 
temporali,  ut  supradicitur,  liceat  litigare.  Si  autem  dicatur, 
quod  dominus  papa  sibi  apropiavit  dominium  rerum  illarum, 
quibus  fratres   utuntur    et   ex  hoc  numquam   propietarii  dici 
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possunt,  bre[viter]   respondetur,  quod  dominus  papa  sibi  non 
sumit  dominium  illarum  rerum,  quibus  fratres  ex  \irtute  re- 
gule   uti   non    possunt,    ut    puta   peccunie    et  rerum  omnium, 
que  accipiuntur,   ut  vendantur  vel   precio   distrahantur,  sicut 

Nicolaus    papa  tertius  in  declaratione,  quam  edidit  super  re- 
gulam  nostram,  [aperte]  demonstrat,    set  illarum  solum,  qui- 
bus  fratres  licite  uti  possunt,   non   ad  copiam   vel  habundan- 
tiam  vel  thesaurationem  nec  sub  colore  providencie  in  futurum 

nec    aliquibus ,     ex    quibus    fratres    priventm^    ob[ser]vantia 
pauperis  usus  rerum ,  que  ponuntur  in  regula.    Item  peccunie 

debemus  non  sohim  proprietate  set  contactu,  usu  vel  adniinistra- 
tione  omnimode  [carere?].  Ex  quo  [peccunia]m  recipere  nec  recipi 
facere  per  nos  vel  alium,  deponere  vel  deponi  facere  ullo  modo 
debemus.     Ideoque  a  predictis  intendimus  perfecte  cavere.    Et 
consimili  ratione  a  re  qualibet  recipienda,  que  reciperetur  et 
venderetur,    ut   puta    vestes   in  luneralibus,    equi  et  arma  et 
nimis  habundans  cera,  frumentum  et  cetera,   que  usui  nostro 

neccessaria  de  presenti  non  erunt.   Taliura  enim  nec  dominium 
nec  usum  nobis  licet  habere  nec  dominus  papa,  ut  supradicitur, 

talium   asumit   dominium.     Quarumdem  vero  rerum  necesari- 
arum  vite  substentande  mortalium  usum  licet  habere  non  ad 

habundantiam  vei  copiam   aut  thesaurationem  vel  animo  dis- 
trahendi  vel  alienandi  [vel  sub  ?]  colore  providencie  in  futurum, 

quia  predicta  omnia  contre  regulam  clamant.    Et  ideo  omnino 
intendimus  abstinere  a  curiositate  et  superfluitate  edificiorum, 
vestium,  omamentorum  atque  librorum  et  cumulationibus  pro 
futuro  et  sicut  ab  hiis,  que  inducunt  transgressionem  mortalem, 

et  esse  contenti  pauperculis  et  humilibus  edificiis  in  situ  ho- 
nesto  locatis  .  .  .  non  dupplicatis  sed  simplicibus  scilicet  du- 
abus  tunicis  vilibus  et  despectis,  ut  puta  .  .  .  albasio  vel  simili 
a  blanchetto  non  faudato  Mediolanensi  chamut(?)    .  .  .   simi- 
libus  tamquam    non   vilibus  intendimus   abstinere.     Si  autem 
dicitur,  quod  .  .  .  in  prelatorum  discrecione  vel  interpretatione 
ponatur,   propter   quod  subditus  licite  uti  possit  omni  panno, 

qui  sibi  a  prelato  tradetur,   responsio  brevis,   quod  hoc  veri- 
tatem  non  habet,  eo  quia,  ubi  in  decretali  continetur:   prela- 
torum  discretioni  predicta  interpretacio  vestium,  statim  additur 
et   est   finis   clausule:   ita   tamen,    quod  vilitatem  in  vestibus 
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servent  et  ,  .  .  in  dicta  claiisula  dominus  papa  vilem  pannum 
dicit  debere  intelligi:  qui  vilis  comuniter  iudicatur  in  patria, 
et  sic  limitat  comissionem  factam  prelatis  de  interpretatione 

predicta.  Ex  quo  requii-itur,  quod  subditus  tunicam  non  potest 
accipere  nec  tenere,  nisi  sit  de  panno  vili,  videlicet  in  precio 
et  colore  secundum  iudicium  patrie.  Simili  modo  contenti 
erimus  paramentis  et  al[iis]  ecclesiasticis  atque  libris  necesariis 
solis,  nulla  in  predictis  curiositate  quesita  et  .  .  .  omnino 

granariis  et  cellariis  humiliter,  quod  necessarium  fuerit,  men- 
dicare.  Si  autem  dicatur,  ut  supra  de  vestibus  dicitur,  cjuod 

de  granariis  et  cellariis  discretioni  et  interpretationi  prela- 
torum  ponatur,  dicimus,  quod  illa  commissio  est  multipliciter 

limitata.  Nam  primo  non  debent  laxare  ad  predictas  cumu- 
lationes  vel  similes  facitudas  pro  quacumque  .  .  .  suspicione. 
Secundo  quod  non  in  omnibus  locis  set  in  illis  .  .  .  in  quibus 

.  .  .  partis  non  esset  spes,  quod  possent  mendicando  tran- 
sigere  vitam  suam,  .  .  .  nota  in  illis  tanien,  non  dicit  in  omnibus 
.  .  .  nota,  ubi  non  esset  spes,  quod  possent  aliter  transigere 
vitam  suam.  Non  dicit,  nisi  habundaverint,  nisi  thesau- 
rationem  fecerint,  set  ubi  non  esset  spes  etc.  Quod  num- 
quam  est  verisimile  accedere  posse  in  mediculliis(?)  civitatum, 
in  quibus  consuevimus  moram  contrahere,  nec  alibi,  ubi 
fidelium  habitatio  est,  nisi,  quod  absit,  taliter  habundaret  in 
nobis  iniquitas ,  quod  ex  hoc  caritas  refrigesceret  populi 
christiani.  Insuper  sic  esse  intendimus  in  locis,  in  quibus 
habitaverimus  peregrini  et  advene,  quod  semper,  quando 
domino  loci  placuerit,  sine  contentione  aliqua  vel  rebellione 
libere  nos  expellere  posssit.  Item  vendere  vel  emere  vel 
contrahere  debita  non  convenit  perfectioni  prefate  sed  inducit 
mortale  peccatum  et  adeo  a  talibus  erimus  totaliter  alieni. 
Item  [accipere]  redditus  annaos  vel  proventus  vel  census  vel 
annuarias  elemosinas  vel  legata  perpetua  est  contrarium  voto 
regule  nostre,  propter  quod  et  ta[le?]  a  nobis  per  omnem 
modum  separare  intendimus.  Insuper  nec  de  laboricio  manuum 
nec  de  fructibus  vel  oleribus  [locorum?],  in  quibus  morabimur, 
ncet  recipere  denarios  vel  peccuniam  vel  quomodolibet  vendere 
set  solum  licet  necessaria  humiliter  recipere  de  laboricio 
preter  denarios   vel  peccuniam  .  .  .  et  nos  diUgenter  servare 
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intendimiis ,  exercitantes  nos  ipsos  in  honestis  operibus  et 
laboriciis  decentibus,  qui  sciverint  et  non  fuerint  aliis  divinis 
obsequiis  ocupati,  .  .  .  rare  vero  vel  calciatos  incedere,  nisi 
sit  necessitas  urgens  et  manifesta  infirmitas,  non  debemus  nec 

possumus  sine  peccato  mortali. 
[Hec],  inquam,  sunt,  que  parent  in  occulis  hominum,  que 

servare  tenemur,  tam  ex  virtute  regule  et  preceptis  et  testa- 
mento  beatissimi  patris  nostri  Francisci,  quod  diligenter  ser- 
vare  intendimus  quam  etiam  ex  continentia  et  preceptis  de- 
clarationum  summorum  pontificum  super  regulam  predictam 

factarum,  maxime  illiiis  que  incipit:  ,Exivi  de  paradiso'  no- 
viter  in  concilio  hedite  et  tradite  fratribus  sub  bula  papali 

phiribus  elapsis  iam  mensibus^).  Que  autem  circa  (?)  obe- 
dientiam  et  castitatem  servare  tenemur,  dicere  (?)  non  est 

presentis  materie  vel  speculationis.  Tamen  gratia  ignorantie 
statum  nostrum  dici[mus]  .  .  .  regule  nostre.  Precipit,  inquam, 

fratribus  universis  per  obedientiam  beatus  Franciscus,  ut  obe- 
diant  suis  prelatis  in  omnibus,  que  promiserunt  domino  ob- 
servare  et  non  sunt  contraria  anime  et  regule  nostre.  In 

quibus  ilhid  nota:  in  omnibus,  que  promiserunt  domiuo  ob- 
servare;  non  dixit,  que  prelatis  placebunt  mandare;  nota:  et 
non  sunt  contraria  anime  et  regule  nostre;  et  ex  hiis  verbis 
colHge,  quod  potest  [prelatus]  .  .  .  et  in  quibus  sibi  subditos 
obligare.  Mchil  enim  prelatus  super  subditum  habet,  nisi 
quod  eum  in  vera  observantia  regule  debet  velit  nolit  tenere. 

Subditus  vero  in  predictis  debet  sine  conditione  aliqua  obe- 
dire  prelatis.  Si  vero,  quod  absit,  prelatus  se  aliter  haberet 
ad  subditum,  scihcet  sibi  aliquid  contra  predicta  mandando 
vel  non  providendo,  qualiter  possit  sine  contradictione  libere 
observare,  non  eius  prelat[us]  .  .  .  censendus  est  sed  potius 
dissipator.  Cui  non  obedire  in  talibus  est  vere  obediens  esse 
Deo  et  regule  iam  promisse  et  a  tali  pro  causis  dictis  (?)... 
secedere  non  est  a  pastore  fugere  set  .  .  .  promissis  nulla 
auctoritas  potest  subicere  subditum,  quia  tunc  esset  perversa 

[doctorum]  doctrina,  ubi  determinant,  magis  Deo  quam  homi- 
nibus   obediendnm  fore.     De  castitate  autem  notandum,  quod 

^)  Die  Bulle   Exdvi  de  Paradiso  wurde   am  6.  Mai  1312  erlassen.     Das 
Schriftstiick  fallt  also  in  den  Herbst  1312. 
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in  regula  nostra  dicitur:  Caveant  fratres,  ne  habeant  su- 
specta  consorcia  vel  consilia  mulieruni,  cuius  contrarium  ob- 
ligat  ad  mortale.  Et  ideo  quauta  debent  honestate  fulgere, 
non  solum  exprimere  est  dificile,  set  est  quasi  imposibUe 
cogitare.  Relinquatur  suspens  .  .  .,  ut  honestas,  quam  dici 
possit  vel  cogitari,  amplins  a  nobis  servetur. 

Hec,  inquam,  tradimus  culmini  regio  eiusque  prudenti 
consilio  et  veilemus  toti  mundo  diffundi,  non  ut  intendamus 
cum  aliquo  litigare  vel  aliquem  molestare,  set,  ut  [supra] 

dicitur,  nostra  sit  intentio  manifesta  et  ut  aliqualiter  .  .  .  [intejlli- 
gatur  (?)  sancti  Francisci  vita  et  regula  et  perfectio  nostra 
et  eius  opposita,  ut  sic  intellecta  velimus  nolimus  servare 
cogamur,  et  non  servantes  habominabiles  apostate  nostre 

regule  [iudicjemur  (?)  et  contemptores  ecclesie  et  sumnii  ponti- 
ficis  et  beati  nostri  patris  Fancisci,  a  quibus  hec  sub  pre- 
ceptis  accepimus  et  merito  non  ordo  dicendi  sed  inordinata 
.  .  .  extra  sue  regule  obedientiam  pernitiose  vagantium  in 
vituperium  Dei  et  sancte  matris  ecclesie  et  in  detrimentum 
animorum  nostrorum  et  cunctorum  fidelium  ab  omnibus  la- 

pidandi,  .  .  .  et  ne  aliqui  sub  ovium  pelle  inter  nos  se  mis- 
ceant  lupi  rapaces,  ut  iugulent  innocentes  .  .  .  per  supra- 
dicta  .  .  .  sint,  nostri  ordinis  cognoscantur. 

CRD  Ap.  97.  Or.  Pap.  mit  sehr  Nielen  Lochem. 

419.  Der  Minoritengeueral  Alexaiider  bittet  Jayme  11.  dafiir 

zu  sorgeu,  dass  seiu  Bruder  Friedrich  die  uach  Sicilieu  ge- 
floheneu  Spiritualeu  aus  Tuscien  uicht  aufuehme.     Floreuz 

1313  Novemher  13. 

Illustrissimo  et  piissimo  .  .  .  domino  Jacobo  .  .  .  regi 
.  .  .  frater  Alexander  ordinis  fratrum  Alinorum  generalis 

minister  et  servus  honoris  et  gratie  feUcia  incrementa.  Sereni- 
tatem  vestram  cupio  non  latere,  quod,  cum  temporibus 
istis  plures  nostri  ordinis  fratres  de  provincia  Tuscie  sub 
reUgiouis  nomine,  habitu  et  convictu,  non  recte  sapientes  suis 
pravis  studiis  ac  multiplicibus  scandalis  perturbaverint  sicut 
degeneres  filii  matrem  suam,  que  ipsos  in  Christo  genuerat 

et    fovebat,    imitatores  effecti   angeli  Sathane,   qui  se   trans- 
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figurat  in  angelum  lucisi),  ut  dicit  apostolus,  sub  quibusdam 
exterioribus  signis,  que  vulgo  pretendunt  ymaginem  sancti- 
tatis,  tamquam  sub  pelle  ovina  lupinam  velantes  malitiam,  in 
quibusdam  se  coUigentes  locis  seorsum,  ab  obediencia  et  uni- 
tate  ordinis  temeritate  nepharia  recesserunt  et  diabolicis  agi- 
tati  stimulis  conscientie  ac  verecundie  ruptis  habenis  sanctam 
communitatem  caninis  blasfemabant  latratibus  et  filios 
matris  sue  sevis  conatibus  impugnabant,  ut  impleretur,  quod 
dicit  ecclesia  iustorum  de  reprobis:  Filii  matris  mee,  inquid, 
pugnaverunt  contra  me.  2)  Questionibus  quoque  motis  per 
eos,  Dei  gracia  cum  honore  ordinis  veritate  vincente  per 
apostolicam  sedem  decisis,  sanctissimus  pater  et  dominus, 
dominus  papa  per  apostolica  scripta  mandavit,  ut,  quia  teme- 
rarie  ab  obediencia  religionis  recesserant,  redii-e  cogerentur 
et  suis  superioribus  obedire.  Quia  vero  salutem  sitiebam 
ipsorum,  volens  eos  in  dulcediue  studio  prevenire  paterno, 
antequam  per  viam  coactionis  procederem,  pluries  et  pluries 
valentes  frati-es  ad  ipsos  premisi,  oiferens  plenam  veniam  de 
premissis,  et  clementer  iuvitans,  quod  securi  venirent  recipiendi 
ad  pacis  osculum  et  caritatis  amplexum.  Ipsi  vero,  paucis 
exceptis,  qui  redeuntes  benigne  suscepti  sunt,  quia  spiritus 
eos  malus  agitare  non  cessat  et  de  male  ad  peius  iupellere, 
tamquam  indigni  gracia  et  misericordie  non  capaces  rece- 
dentes  nocturno  tempore  versus  Siciliam,  sicut  asseritur,  sunt 
profecti,  numero  circiter  quadraginta.  Disponentes  loca  petere, 
ubi  contra  sedis  apostolice  ac  religionis  mandata  possint  in 
suo  rebellionis  et  perversitatis  protervia  se  tueri,  peiora  priori- 
bus  agere  et  scandala  scandalis  inculcare,  machinationes  hor- 
rendas,  quas  non  explico,  sicut  ex  eorum  dictis  et  signis 
colligitur,  cogitantes.  Sperant  autera,  prout  quidam,  qui 
redierunt  ex  eis,  asserunt,  sub  illustris  domini  regis  Frederici 
germani  vestri  patrociuio  colligi  et  defendi.  Quod  si  verum 
esset,  quantum  Deo  et  hominibus  merito  displiceret,  quautum- 
que  non  minus  honori  suo  quam  favori  ordinis  derogaret: 
preclare  vestre  sapientie  iudicio  relinquatur.  Cupiens  igitur 
fidelium  scandalis  obviare  et  personarum  et  statuum  opinioni 

1)  2  Cor.  11,  14. 
3)  Cant.  1.  b.  6. 
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et  utilitati  consulere,  quas  posset  predictorum  pestilentium 
infamia  maculare,  magestati  vestre,  de  cuius  clara  prudentia 

et  devotione  sincera  diffusa  per  orbem  odorifera  fama  et  ex- 
perimentalis  percepta  noticia  fiduciam  michi  prebent  singu- 
larem:  supplico  affectuose  et  humiliter,  quantum,  possum, 
quatenus  eidem  domino  regi  Frederico,  quibus  decreveritis, 
modis,  dignemiui  suadere,  quod  talibus  pestiferis  legum  et 

discipline  refugis,  ecclesie  ac  religionis  rebellibus,  spiritu  scis- 
matico  agitatis,  excommunicatis,  infamibus,  pseudofratribus 

et  ypocritis  nullum  prestet  refugium,  contubernium  seu  favorem, 

quin  pocias  tamquam  catholicus  et  devotus  princeps  propter 
honorem  Dei  et  sue  corone  decentiam  sic  religioni  faveat  in 

hac  parte,  quod  predicti  profugi,  si  ad  partes  illas  accesserint 

in  potestatem  et  disciplinam  ordinis  suo  auxilio  redigantur. 
Conservet  altissimus  personam  vestram  .  .  .  Dat.  Floreutie 

idus  Novembris  anno  domini  M^^CCOC  XIII. 
CRD  4776.  Or.  Pap.  Ssp.  Zum  Ganzen  vgl.  die  Arbeiten  von  Ehrle 

im  Archiv  fiir  Litt.  u.  Kirchengesch.  1,  156  1  11,  138  imd  vor  allem  III,  31: 

Quomodo  XLIX  fratres  de  Tuschia,  qui  fratri  Ubertino  et  suis  sociis  adhese- 

rant,  .  .  .  fuerunt  in\itati  per  bone  memorie  fratem  Alexandnim  tunc  gene- 
ralem  ministrum,  .  .  .  in  Ciciliam  confugervmt.  IV,  26  f .  —  Eeg.  Clementis  V 
Nr.  9366,  9494  und  9495  (vom  15.  uud  23.  Juli  1313). 

420.  Jajme  II.  aii  Koiiig  Friedrich:  iiherseiidet  das  Sehreihen 

des  Miiioritengeiierals  und   bittet  dringend   die   Spiritualen 
niclit  aufzunehnien  und  die  anwesenden  aus   seinem  Reiehe 

zu  vertreiben.    Talencia  (1313)4  Fehruar  11. 

.  .  .  Fratemitati  vestre  presentium  serie  notum  fiat, 
nos  noviter  a  venerabili  et  religioso  viro  fatre  Alexandro 

ordinis  fratrum  Minorum  generali  ministro  litteram  rece- 

pissei)  .  .  . 
Cuius  equidem  littere  serie  bene  collecta,  viso  primarie, 

quantum  memoratus  minister  bona  ductus  affectione,  quam 
ad  domum  nostram  gerit  ac  vestram,  comendabiliter,  curialiter 
et  discrete  se  habuit  nobis  sub  pretacta  forma  negocium 

refferendo  nec  ad  superiorem,  ut  potuit,  recurrendo  discus- 

soque  postmodum  intra  nos  et  lucide  cognito,  quomodo  recep- 
tacio,    si   per   vos   fieret,    de   huiusmodi    profugis    et   Deo   et 

1)  Folgt  vorige  Nr.,  die  er  in  Kopie  raitschickt. 
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apostolice  sedi  et  cunctis  viris  catholicis  merito  displiceret  et 
favori  ac  statiii  ordinis  nimiiim  derogaret  et  honorem  vestrum 
regium  nequiter  macalaret  et  dicti  domini  pape  et  apostolice 
sedis   adversus   vos   displicenciam   et    indignacionem    niraium 
excitaret,   quorum  iam  etiam  indignacionem  opere  et  actibus 
vestris,     ut    scitis,     contra    nostrum     consilium    iucurristis: 

volentes,  ut  possumus,  vestris  periculis  obviare  e  vestigio  vobis 
refferendum  providimus  negocium  prelibatum.    Rogantes,  indu- 
centes  atque  monentes  fraternitatem  vestram,  quanto  possumus 
expressius  et  carius  consulentes,  quatenus  prospectis  periculis, 
infamie  maculis  et  dampnosis  occasionibus  proinde  indubitabi- 
liter  profuturis,   memoratos  frates  profugos  et  rebelles,   si  in 
partibus  Sicilie  sunt  profecti  vel  venire  contigerit  ad  easdem, 
tum  ob  Dei  et  apostolice  sedis  reverenciam  et  honorem,  tum 
ad  fugieuda  pericula  et  alia  supradicta  nullatenus  admittatis 
set   prorsus   abiciatis  eosdem  neque  vobiscum  inveniant  refu- 
gium  vel  auxilium  qualemcunque,  quin  immo  etiam  tanquam 
devotus  et  princeps  catholicus   sic  faveatis  ordini,  quod  pre- 
dicti   profugi,    si  in   partibus  districtus  vestri  accesserint,  in 
potestatem    et   disciplinam   ordinis  vestro   auxilio  redigantur. 
Ab  omnibus  enim  catholicis  non  solum  repellendi  verum  etiam 
sunt  fugandi  tales  et  similes   rebelles   et  profuge,   qui  contra 
decisiouem  et  iussum  apstolice  sedis  et  suorum  maiorum  sue 
rebellionis  calcaneum  erigunt  et  oberrantes  modum  novum  seu 
formam   et  vlam  novam  invenire  satagnnt  in  unitate  ecclesie 
uon  manentes.     Istud   autem   refiferendum    vobis  non  vidinms 

ommittendum,  quod  in  talium  profugarum  vel  rebellium  neque 
similium  opinionibus  seu  variis  assercionibus  non  est  pruden- 
cium    assentire   set   maiorum    et   saniorum  ordinacionibus   et 
decisionibus  obedire,  principaliter  domini  pape,  cui  comissum 
et  datum  est  desuper  catholicam  ecclesiara  gubernare,  et  ali- 
orura  sub  eo  regencium,   inter  quos  religio  fratrum  Minorum 
constituta   est,    dicioni   cuius   domini   pape  et   obediencie    ac 
discipline  et  religionis  premisse  suoque  ministro  dicti  profuge 
parere,  ut  predicitur,  nequiter  contradicunt  .  .  .     Dat.  Valen- 
cie  in.  idus  Februarii  anno  domini  M^CCC^XIII. 

Reg.  337  f.  336:  Auch  dem  Ordensgeneral  antwortet  Jakob  unter  selbem 
Datum.     Der   Brief  desselben  war  ihm  von  fr.   Romeus  Orticii  minister  ord. 
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Min,  in  provincia  Aragonensi  iiberreichl.  Dankt  und  sendet  ihm  Absckrift 
seines  Briefes  an  Friedrich. 

421.  Minoriteiigeneral  Alexander  an  Jaymell.:  Sein  Bruder 
(Konig  Friedrich)  begiinstigt  die  Minoritenfliichtlinge  und 
erapflehlt  sie  Jayme.  Sie  untergrahen  den  Orden  und  der 
(kommende)  Papst  wird  das  nicht  ungestraft  hingehen  lassen. 

Neapel  1314  August  1. 

.  .  .  Quia  vero  predictas  dominus  frater  vester  ad  defen- 
sionem  et  protectionem  illorum  nostri  ordinis  profugarum  et 
contemptorum  ac  rebellium  sacrosancte  matris  ecclesie  totaliter 

se  convertens  apud  vos,  ut  audio,  suis  intendit  eos  informa- 
tionibus  excusare,  circumspectionis  vestre  humiliter  deprecor 
claritatem,  quatinus  hec  firmiter  teneatis,  sicut  et  verum  est, 
quod  illis  criminosis  et  vilibus  favendo  personis  ad  nostri 
ordinis  subversionem  nititur  et  intendit  ex  corde,  quem  supra 
firmam  petram  fundatum  et  positum  divina  clemencia  ab 
omnibus  conquassacionibus  procul  dubio  defensabit,  ad  quod 

fratres,  quamvis  inbecilles  et  pauperes  totis  studiis  se  ex- 
ponent.  Nec  debet  credere  rex  illustris,  quod  capud  ecclesie 
nostre  Christus  et  vicarius  ipsius  id,  quod  in  detrimentuih 
christiane  religionis  redundare  dignoscitur,  ferant  equanimiter 
vel  silenter  .  .  .  Data  Neapoli  kalendis  Augusti  anno  domini 
MOCCCo  quarto  decimo. 

CRD  4956.     Or.  Pap.  Ssp. 

422.  Jayme  II.  an  Friedrich:  erinnert  an  seinen  Brief  iiber 

die  Spii-itualen;  da  er  gehort,  dass  Friedrich  iinnier  noch 
welche  aufnehme,  mahnt  er  nochmals  dringend  von  einem 
solchen  Geharen  ab  und  sendet  ilmi  den  fr.  Poncius  Carbonelli. 

Lerida  1314  September  25. 

.  .  ,  Sane  quia  nunc  quorundam  relatu  audivimus,  quod 
nedum  fratres  predicti  rebelles  ac  profuge  set  plures  etiam  alii 
illorum  rebellioni  et  inobediencie  adherentes  ad  partes  vestri 
dominii  transfretarunt  et  inibi  sub  favoris  et  proteccionis 

vestre  presidio  receptantur  ac  eciam  defi^enduntur  nec  ipsos iuxta  induccionem  et  consilium  nostrum  voluistis  seu  vultis 

abinde  abicere  aut  opem  impendere,  quod  illi  ad  disciplinam 
dicti  ordinis  redigantur :  mirantes  inde  quam  plurimum,  si  sic 
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sit,  iterato  pro  hiis,  que  statum  vestrum  respiciunt,  insistentes 
fraternitati  vestre  consulimus  eamque  ortamur  attente,  quatenus, 
sicuti  honori  et  dignitati  vestre  procul  dubio  convenit,  velitis 
fratres  predictos  a  vestro  dominio  omnino  abicere  et  alia  fa- 
cere,  de  quibus  vobis  scripsimus  per  primitivam  litteram 
supradictam.  Et  quia  plenius  verbo  quam  litteris  solent  ne- 
gocia  explicari,  propterea  super  hiis  quedam  comisimus  reli- 
gioso  fratri  Poncio  Carbonelli  guardiano  fratrum  Minorum 
conventus  Barchinonensis  ad  partes  Sicilie  accedenti  vobis  pro 
parte  nostra  oretenus  explicando.  Rogamus  igitur  fraterni- 
tatem  vestram ,  ut  eius  relatibus  circa  hec  tidem  credulam 
habeatis.  Dat.  Ilerde  VII.  kalendas  Octobris  anno  domini 
millesimo  CCCo  XIIII.